
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  per  fornitura  e  posa in  opera  di  palo  di  illuminazione 
pubblica in Via Chiaravagna in corrispondenza del Ponte Obliquo nell’ambito dei lavori di 
“Sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni 
d’alveo in corrispondenza del Ponte Obliquo”.
(CUP: B39H12000650001; CIG: ZDB3B5CC9B- MOGE: 12373).

Adottata il 31/05/2023
Esecutiva dal 08/06/2023

31/05/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-55

OGGETTO: Affidamento diretto per fornitura e posa in opera di palo di illuminazione pubblica in 
Via  Chiaravagna  in  corrispondenza  del  Ponte  Obliquo  nell’ambito  dei  lavori  di  “Sistemazione 
idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza 
del Ponte Obliquo”.
(CUP: B39H12000650001; CIG: ZDB3B5CC9B- MOGE: 12373).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che con D.D. 2019-183.0.0.-30 esecutiva dall’11/07/2019 i lavori sono stati aggiudicati in via 

definitiva all’Impresa I.CO.STRA. S.r.l.  con sede legale in Genova, Corso Torino, 4/13, C.A.P. 
16129 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03498580103, con la percentuale di ribasso del 28,333%, 
cosicché il preventivato importo di Euro 1.918.435,08, comprensivi di Euro 30.942,91 quali oneri di 
sicurezza  e di  Euro 60.000,00 quali  economie viene a ridursi  a Euro 1.400.651,83 di cui Euro 
30.942,91 per oneri di sicurezza ed Euro 60.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 
10%;

- che con D.D. 2019-183.0.0.-38 esecutiva dal 23/09/2019 è stato rivisto il quadro economico dei 
lavori di “sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti,  adeguamento delle sezioni 
d’alveo in corrispondenza del Ponte Obliquo”

- in data 04/10/2019 è stato firmato il contratto di appalto tra l’impresa I.CO.STRA s.r.l. ed il  
Comune di Genova, nella persona del Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo e 
Responsabile  Unico  dell’Intervento  Ing.  Stefano  Pinasco,  registrato  con  Repertorio  68454  del 
04/10/2019;

Considerato che: 
- In data 18/11/2019 è stata effettuata parziale consegna dei lavori di cui alla nota NP1685 del 

18/11/2019 la quale non fa partire la decorrenza dei termini per l’esecuzione dell’appalto;
- In data 16/06/2020 è stata effettuata consegna definitiva dei lavori di cui alla nota NP1095 del 

22/06/2020 fissando il temine della fine delle lavorazioni al 14/08/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale prot. PG 264191 del 21/07/2021 il RUP ha concesso una prima proroga dei 
tempi contrattuali per complessivi giorni 160 spostando il termine dei lavori al 21/01/2022;

- con verbale NP.2068 del 06/10/2021 i lavori sono stati sospesi in attesa dell’avvenuta variazione 
di  bilancio  e  conseguente  approvazione  della  variante  in  aumento  di  spesa  necessaria  per  la 
conclusione dei lavori;

- che i lavori sono ripresi il 04/04/2022 come da verbale Prot. 126380 del 04/04/2022 e pertanto il 
nuovo termine dei lavori risultava il 20/07/2022;

- con atto datoriale prot. PG 276577 del 15/05/2022 il RUP ha concesso una seconda proroga dei 
tempi contrattuali per complessivi giorni 150 spostando il termine dei lavori al 18/12/2022;

- con atto datoriale prot. PG 474013 del 07/12/2022 il RUP ha concesso una terza proroga dei 
tempi contrattuali per complessivi giorni 98 giorni spostando il termine dei lavori al 26/03/2023;

- con atto datoriale prot. PG 128515 del 22/03/2023 il RUP ha concesso una quarta proroga dei 
tempi contrattuali per complessivi giorni 40 giorni spostando il termine dei lavori al 05/05/2023;

- in data 05/05/2023 il Direttore Lavori ha redatto il Certificato di Ultimazione Lavori con Nota 
NP 961 del 05/05/2023 constatando l’ultimazione degli stessi  e concedendo n° 60 giorni per le 
finiture non sostanziali e non pregiudicanti la funzionalità dell’opera;

Considerato che:
- il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis del Codice;
- l’attività di fornitura e posa in opera di un palo di illuminazione pubblica in Via Chiaravagna 

risulta ricompresa nel progetto esecutivo dei lavori del Ponte Obliquo;
- con Determinazione dirigenziale N. 2020-151.5.0/6 della Direzioni Ambiente – Settore Politiche 
Energetiche  in  concerto  con  la  Direzione  Facility  Management,  a  seguito  di  adesione  alla 
convenzione "Servizio Luce 4” Lotto 5 della Società Consip S.p.A., la fornitura del servizio luce e i 
servizi connessi agli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Genova sono stati assegnati 
alla  Società  incaricata  per  conto  del  Comune  di  Genova  per  l’installazione  dell’illuminazione 
pubblica che attualmente risulta essere City Green Light S.r.l. con sede in Via G. Zampieri, 15 - 
36100 Vicenza, P.I. e C.F. 03785880240 (cod. Benf 57507);

- le tempistiche di fornitura del palo dell’illuminazione da parte di I.CO.STRA. S.r.l. sarebbero 
risultate troppo lunghe posticipando di fatto l’apertura del ponte Obliquo;

- l’impresa affidataria dei lavori, ovvero l’impresa I.CO.STRA. S.r.l. non può pertanto provvedere 
da  sola  all’installazione  completa  del  palo  dell’illuminazione  pubblica,  né  può  avvalersi  di 
subappalto della ditta City Green Light s.r.l. in quanto la stessa ha dichiarato di utilizzare a sua volta 
manodopera in subappalto per la suddetta lavorazione e pertanto si creerebbe una violazione del 
Codice degli appalti ai sensi dell’articolo 105 comma 19 del D.L.G.S. 50/2016;

- l’impresa City Green Light s.r.l. non può provvedere alla provvista di materiale per l’impresa 
I.CO.STRA.  S.r.l  in  modo  che  la  stessa  possa  provvedere  allo  svolgimento  delle  suddette 
prestazioni;

- l’impresa City Green Light s.r.l. ha garantito la fornitura e posa in opera del palo di illuminazione 
del nuovo Ponte Obliquo nei tempi compatibili con le previsioni di apertura di via Chiaravagna;

- per poter procedere alla fornitura e posa in opera del palo dell’illuminazione pubblica risulta 
quindi necessario affidare direttamente i lavori alla società City Green Light s.r.l.;

- l’impresa City Green Light s.r.l. ha presentato un preventivo per i lavori di fornitura e posa in 
opera di palo di illuminazione pubblica in Via Chiaravagna in corrispondenza del Ponte Obliquo 
protocollato con nota PG n. 179445 del 21/04/2023, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, per un totale di 2.934,71 euro oltre IVA 22% pari a 645,64 Euro per un totale di 
3.580,35 Euro; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’impresa  I.CO.STRA.  S.r.l.  con  nota  Prot.  0185132  del  27/04/2023,  allegato  quale  parte 
integrante del presente provvedimento, ha espresso assenso affinché le opere relative alla fornitura e 
posa in opera del palo di illuminazione pubblica siano stralciate dai propri lavori e in alternativa 
vengano realizzate  opere di  finitura dei  muri  in  c.a.  a  vista  fino a compensazione  dell’importo 
riconosciuto a City Green Light S.r.l.;

- per mero errore materiale nel suddetto allegato è stato indicato come Codice Unico Progetto 
(CUP) B39H12000640001, mentre quello corretto è il seguente B39H12000650001

- non c’è variazione degli importi contrattuali in quanto il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi 
dell’art. 59, comma 5-bis del Codice;

Ritenuto che:
-  in  considerazione  del  ridotto  importo  contrattuale  e delle  ridotte  tempistiche  di  intervento  è 

possibile  procedere  con  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  a)  mediante  sola 
accettazione del preventivo offerto;

- l’importo oggetto di affidamento a City Green Light S.r.l. in accordo al preventivo protocollato 
con nota PG n. 179445 del 21/04/2023 è pari a 2.934,71 Euro oltre IVA al 22% pari a 645,64 Euro 
per un totale di 3.580,35 Euro;

Dato atto che:
-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il responsabile 

del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato;

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20216 ss.mm.ii., i lavori di  
fornitura  e  posa  in  opera  di  palo  di  illuminazione  pubblica  in  Via  Chiaravagna  in 
corrispondenza  del  Ponte  Obliquo  nell’ambito  dei  lavori  di  “Sistemazione  idraulica  del 
torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ponte Obliquo” alla società City Green Light S.r.l. con sede in Via G. Zampieri, 15 - 36100 
Vicenza,  P.I. e C.F. 03785880240 (cod. Benf 57507) secondo le condizioni riportate nel 
preventivo  di  cui  alla  nota  prot.  nota  PG  n.  179445  del  21/04/2023  per  un  importo 
contrattuale  pari  a 2.934,71 Euro oltre  IVA al 22% pari  a 645,64 Euro per un totale  di 
3.580,35 Euro;

2)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.580,35 al capitolo 79900, c.d.c 165.8.80 – 
"Contabilità e finanza – Interventi straordinari in conto capitale” del Bilancio 2023, PdC 
2.2.1.9.12 - crono 2023/59, emettendo di pari importo nuovo IMPE 2023/10557;

3)  che la spesa di Euro 3.580,35 è finanziata con quota delle entrate accertate e riscosse al Cap 
70009, c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio – Alienazione Beni Immobili” del Bilancio 
2023, P.d.C. 4.4.1.8.1 (ACC 2023/1264);

4)  di dare atto che il CUP esatto dell’intervento è il seguente B39H12000650001;

5)  di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  liquidazione  delle 
competenze spettanti all’impresa City Green light s.r.l. di cui al precedente punto 1), sulla 
base delle parcelle emesse dalla stessa società, mediante emissione di richiesta di atto di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
53 del vigente regolamento di Contabilità;

6)  di provvedere a cura della scrivente Direzione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

  
                       Il Direttore

                                                                      (Dott. Arch. Roberto Valcalda)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-55
AD OGGETTO

Affidamento diretto per fornitura e posa in opera di palo di illuminazione pubblica in Via 
Chiaravagna in corrispondenza del Ponte Obliquo nell’ambito dei lavori di “Sistemazione idraulica 
del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del Ponte 

Obliquo”.
(CUP: B39H12000650001; CIG: ZDB3B5CC9B- MOGE: 12373).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

•  quota entrate accertate e riscosse al cap 70009 (ACC 2023/1264) del Bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.: Ing. Paolo Cerrutti

Comune di Genova

Via Zampieri, 15 36100 Vicenza

tel. 04441242424

info@citygreenlight.com

Installazione Ponte Obliquo rev.1

Tipologia Intervento: Data

Consistenze: Aree 

interessate

Durata stimata (gg)

Tipologia

DEI Imp.EL_2022_2 DESCRIZIONE: U.M. Prezzo Unit. Qt. Parziale

205018

Rimozione di armatura di illuminazione stradale con recupero del materiale e

avvicinamento al luogo di deposito nell'ambito del cantiere, incluso il

sezionamento delle linee nella morsettiera a bordo palo

cad            41,05 € 2             82,10 € 

055090a*

SOLO POSA* Apparecchio led con corpo in alluminio pressofuso vernicato a

polvere poliestere installato a testa-palo ottica in policarbonato diffusione vetro

temperato, grado di protezione IP66 temperatura 4.000 K, coefficiente di resa

cromatica >=70 vitua utile L90/B10 100.000 H, alimentazione 220 - 240 V c.a.,

rispondente ai requisiti CAM (Criteri Ambientali Minimi): 25 W, flisso iniziale 3.700

lumen

cad            60,19 € 3          180,57 € 

A.02 sbraccio a parete per armature stradali e fissaggio a parete cad          220,00 € 2          440,00 € 

N.P.C01 Esecuzione di muffola per giunto linea di alimentazione in pozzetti IP cad 97,25 € 2             97,25 € 

025061b Cavo elettrico tipo FG16 m 12,03 € 45          541,35 € 

085002d

Tubo di protezione in acciaio zincato sendzimir elettrosaldato con riporto di zinco

sulle saldature, non filettabile , classificato 5545 secondo CEI EN 50086, installato a

vista completo degli accessori di fissaggio, per impianti con grado di protezione

non inferiore a IP 67, con esclusione degli accessori di collegamento e raccordo,

del nominale di :32mm, spessore 1,2mm

m 21,27 € 25          531,75 € 

A.01 Sostegno in acciaio cad 800,00 € 1          800,00 € 

085006d
Raccordo tubo/tubo ad innesto rapido, in ottone nichelato elettrosaldato, con

guarnizione per tubo del dm esterno di ;32mm
m 22,22 € 13          288,86 € 

025170d

Cassetta di derivazione da parete, in materiale plastico autoesinguente,inclusi

accessori per giunzione cavi, coperchio e viti di fissaggio; grado di protezione IP

56 a media resistenza (75 C) pareti lisce, dimensioni in mm 190 x 140 x 70 

cad 65,77 € 4          263,08 € 

Comune di Genova

ogg. Preventivo Ponte Obliquo

attività su richiesta 17/04/2023

Caratteristiche principali dell'Intervento

Prestazione esclusa dalla gara per la fornitura del SL e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art.26, Legge n.488/1999 e s.m.i. e dell’’art. legge n. 388/2000 4 – ID 1614

Via Chiaravagna

2 giorni

Specifica Elementi utilizzati nell'Intervento

Attività su richiesta dal Ing.Paolo Cerrutti per quanto riguarda l'illuminazione del ponte obliquo. Verranno rimossi i n.2 proiettori 

presenti e sostituiti con n.2 nuovi apparecchi a led, verrà installato il sostegno conico con armatura stradale a metà della strada 

. Verrà posata una tubazione in TAZ nelle rastrelliere  sotto il ponte. La staffa e il supporto per il sostegno è da riternersi esclusa 

dalla fornitura. Tale dispositivo verrà fornito dagli appaltatori e non da CITYGREENLIGHT e verrà dimensionato in base alla 

scheda tecnica del palo che verrà installato. Il supporto deve essere preinstallato osservando tutte le caratteristiche progettuali 

affinchè il sostegno possa essere sostenuto in sicurezza. La società citygreenlight non potrà essere ritenuta responsabile qualora 

il supporto non fosse idoneo per tale scopo.L'attività di fissaggio del supporto deve essere eseguita prima rispetto al nostro 

intervento per completare le opere con successo

Sezione economica

Listini e Codice Costo lordo dell'intervento (CL)

Opera compiuta:

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2023.0179445.E



DEI Imp.EL_2022_2 DESCRIZIONE: U.M. Prezzo Unit. Qt. Parziale

  

PARZIALE    3.224,96 € 

SCONTISTICA 15& 2.741,21 €

ONERI PER LA SICUREZZA       193,50 € 

TOTALE PARZIALE

IVA 22%

TOTALE

N° rif Preventivo extra

Ad accettazione del oreventivo sarà gradita la firma sul presente modulo e il vostro timbro

Emetteremo fattura con i dati per procedere al pagamento.

              2.934,71 € 

                 645,64 € 

              3.580,35 € 

E54-23 R1

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2023.0179445.E




